Boletim nº 01 de 1983

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 280, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1982

RESOLUÇÃO Nº 281, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1982

RESOLUÇÃO Nº 282, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1982

RESOLUÇÃO Nº 283, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1982

Portarias.

Dispõe sobre a reformulação do Orçamento Próprio da UNI-RIO, referente ao exercício financeiro de 1982.

Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 16 de dezembro de 1982, aprovaram e

eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a 3ª reformulação do Orçamento Próprio da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO),

referente ao exercício financeiro de 1982, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dispõe sobre promoção horizontal (de uma referência salarial para a imediatamente subseqüente) para o pessoal de

Atividades Auxiliares e Técnico-Administrativo, de níveis superior e médio, com três anos ou mais de efetivo exercício,

e dá outras providências.

O Conselho Universitário, em reunião realizada no dia 16 de dezembro de 1982, aprovou e eu promulgo a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Os servidores de Atividades Auxiliares e Técnico-Administrativo de níveis superior e médio, que contarem três

ou mais anos de serviço na UNI-RIO, em 19 de dezembro de 1982, farão jús a promoção para a referência salarial

imediatamente posterior, dentro de cada uma das suas respectivas carreiras, atendidas as demais condições previstas

nesta Resolução.

§ 1º - Será computado como tempo de serviço dos empregados que optaram pela Consolidação das Leis do Trabalho,

nos termos da Lei nº 6.184/74, de 11.12.74, o período de relação estatutária, para fins da presente Resolução.

§ 2º - Os períodos de suspensão de contrato de trabalho dos empregados serão deduzidos do tempo de serviço de que

aqui se trata, computando-se apenas o efetivo exercício.

Art. 2º - Não farão jus à promoção horizontal prevista nesta Resolução os empregados que no decorrer dos exercícios

financeiros de 1981 a 1982, tenham sido promovidos ou reclassificados, ou hajam incorrido em:

a)  Ausências ao serviço não justificadas, em número igual ou superior a 58.

b)  Atrasos não justificados, em número igual ou superior a 66.

c)  Faltas punidas com sanções disciplinares.

Art. 3º - Caberá à Pr6-Reitoria Administrativa da UNI-RIO, através do Departamento de Recursos Humanos, a

elaboração da relação nominal necessária à execução da presente Resolução, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Fica ressalvado que os efeitos desta Resolução serão imediatos, beneficiando os servidores que contarem três

ou mais anos de serviço prevalecendo a data base de 19 de dezembro de 1982.

Art. 5º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor a contar de 19 de dezembro de 1982.

Dispõe sobre a aprovação do Orçamento Próprio da UNI-RIO para o exercício de 1983 e dá outras providências.

Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 16 de dezembro de 1982, aprovaram e

eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Próprio da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, para o exercício de 1983,

que a esta acompanha.

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 1983, revogadas as disposições em

contrário.

Aprova o Calendário Escolar para 1983.

Os Conselhos de Ensino e Pesquisa e Universitário, em sessões realizadas, respectivamente, nos dias 06 e 16 de

dezembro de 1982, aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Escolar para 1983, que a esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 19 de janeiro de 1983.

(Publica-se em anexo, o Calendário)

Nº 638, de 17/12/82 - Designa, os servidores FLORINDA GIGLIO, Assistente Administrativo, Ref.2, CARMEN

LUCIA ALVES PEREIRA, Assistente Administrativo, Ref.2, ARLINDO GUCHERT SCHOVINDER, Assistente

Administrativo, Ref.1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de proceder o

levantamento e conferência dos valores existentes na Movimentação de Valores do Hospital de Clínicas Gaffrée e

Guinle, desta Universidade, a fim de atender às Instruções sobre o Encerramento do Exercício Financeiro de 1982.

Nº 639, de 17/12/82 - Designa, os servidores MARÍLIA AGUIAR MELLONI, Assistente Administrativo, Ref.2,

CARMEN DEBORAH DE ARAUJO CATALANI, Auxiliar de Administração, Ref.1, CARLOS ALBERTO GOMES

DE MENEZES JUNIOR, Auxiliar de Administração, Ref.1,  HAROLDO QUINTANEIRO, Auxiliar de Administração,

Ref.1, ULISSES DE CASTRO MORAES, Auxiliar de Administração, Ref.1,  WALDEMAR RAMOS, Armazenista,

Ref.2, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de proceder o levantamento dos estoques

existentes no Almoxarifado, Farmácia e Serviço de Nutrição do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta

Universidade, a fim de atender às Instruções sobre o Encerramento do Exercício Financeiro de 1982.

Nº 640, de 17/12/82 - Designa, a partir de 01 de dezembro de 1982, a Auxiliar de Administração MARIA WEILER

para exercer o Emprego de Confiança de Secretária da Pró-Reitoria Administrativa, desta Universidade.

Nº 641, de 17/12/82 - Designa, a partir de 01 de dezembro de 1982, o Professor Assistente PEDRO DINIZ DE

ARAUJO FRANCO para exercer o Emprego de Confiança de Superintendente Técnico de Apoio do Hospital de

Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade.

Nº 642, de 17/12/82 - Elogia os servidores MANOEL ALBINO ANDRÉ, Chefe do Serviço de Manutenção, ARLINDO

ALVES PINHEIRO, Administrador de Edifício, Ref.1, CLEUSA NUNES DOS SANTOS, Auxiliar de Administração,

Ref.1, FORTUNATO FREITAS DA SILVA, Artífice, Ref.2, FRANCISCO ALVES RIBEIRO, Artífice, Ref.2,

FRANCISCO CORREA DE OLIVEIRA, Artífice, Ref.2, JORGE LOPES FERREIRA, Artífice, Ref.2, JOSÉ OSCAR

DA SILVA, Artífice, Ref.2,  JOSÉ MÁRIO SAMPAIO, Artífice, Ref.1, e SADI PEREIRA DE OLIVEIRA, Artífice,

Ref.2,  pelos serviços prestados, com dedicação e senso de responsabilidade, durante os reparos efetuados no Sistema

Central de Abastecimento D’Agua, do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade, evitando que

houvessem transtornos no abastecimento normal.

Nº 643, de 17/12/82 - Designa, os servidores ANTONIO SÉRGIO SKIBINSKI, Chefe da Seção de Atividades

Auxiliares GILSON DE CASTRO CESAR, Auxiliar de Administração, Ref. 21, e SONIA REGINA VEIGA, Auxiliar

de Administração, Ref.2, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada da conferência do

Almoxarifado do Centro de Letras e Artes desta Universidade, referente ao encerramento do Exercício de 1982.

Nº 644, de 17/12/82 – Designa, CARLOS EDUARDO JALLES MONTEIRO, Engenheiro Ref.1, PERNAMBUCO

GAGO SACADURA DE OLIVEIRA, Decano do Centro de Letras e Artes, e GEORGE ANTONIO BLEY DE

FIGUEIREDO, Arquiteto, Ref. 2, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceitação das obras de

Reconstrução do Telhado do Bloco V, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Nº 645, de 23/12/82 - Designa a Professora Adjunta ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA Vice-Coordenadora do

Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 646, de 23/12/82 - Designa o Professor Assistente VICENTE MARQUES DE SOUZA NETO Subchefe do

Departamento de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes desta Universidade.

Nº 647, de 23/12/82 - Designa o Professor Assistente ALEXANDRE HORVAT Subchefe do Departamento de

Cenografia, do Centro de Letras e Artes desta Universidade.

Nº 648, de 23/12/82 - Designa o Professor Assistente JOÃO GUIMARÃES VIEIRA Subchefe do Departamento de

Teoria do Teatro, do Centro de Letras e Artes desta Universidade.

Nº 649, de 23/12/82 - Designa o Professor Titular NISIO MARCONDES FONSECA, para exercer o mandato de

Representante dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da UNI-

RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia  14.12.82

Nº 650, de 23/12/82 - Designa o Professor Titular AZOR JOSÉ DE LIMA, para exercer o mandato de Representante

dos Professores Titulares do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da UNI-RIO, como

membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia  14.12.82

Nº 651, de 23/12/82 - Designa o Professor Adjunto ALDY ADAUTO BARBOSA LIMA, para exercer o mandato de

Representante dos Professores Adjuntos do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da UNI-

RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia  14.12.82

Nº 652, de 23/12/82 - Designa o Professor Adjunto ALEXANDRINO SILVA RAMOS FILHO, para exercer o mandato

de Suplente do Representante dos Professores Adjuntos do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde, da UNI-RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o

resultado das eleições realizadas no dia  14.12.82

Nº 653, de 23/12/82 - Designa o Professor Assistente WALTER FERNANDES, para exercer o mandato de

Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da UNI-

RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia  14.12.82

Nº 654, de 23/12/82 - Designa o Professor Assistente EIDER LETIERI FULCO, para exercer o mandato de Suplente do

Representante dos Professores Assistentes do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da UNI-

RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia  14.12.82

Nº 655, de 23/12/82 - Designa a Auxiliar de Ensino SONIA FRIEDMAN, para exercer o mandato de Representante dos

Auxiliares de Ensino do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da UNI-RIO, como membro

do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia

14.12.82

Nº 656, de 23/12/82 - Designa a Auxiliar de Ensino ANA MARIA MENDES MONTEIRO WANDELLI, para exercer o

mandato de Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino do Quadro de Pessoal do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, da UNI-RIO, como membro do Conselho de Ensino e Pesquisa, pelo prazo de 2 (dois) anos, de

acordo com o resultado das eleições realizadas no dia  14.12.82

Nº 657, de 27/12/82 - Designa, os servidores TADEU YURCZYK, Economista, ARLINDO GUCHERT

SCHOVINDER, Assistente Administrativo, GERALDO LEAL DA SILVA, Assistente Administrativo, MANOEL

ALBINO ANDRÉ, Administrador de Edifício e ARLINDO ALVES PINHEIRO, Administrador de Edifício, para sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de proceder a Baixa e Alienação de Material inservível no

Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, desta Universidade.

Nº 658, de 28/12/82 - Designa a Professora Adjunta ENILDA LINS DA CRUZ GOUVEIA, Chefe do Departamento de

Nutrição em Saúde Pública do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, para substituir a

Professora Titular MIRZA PINHEIRO MONNERAT, Coordenadora do Curso de Nutrição, durante seu período de

férias, de 17 de janeiro a 02 de março de 1983.

Nº 659, de 28/12/82 - Revoga, a partir da presente data, a Portaria nº 081, de 12 de março de 1981.

Nº 660, de 28/12/82 - Designa os Professores Assistentes PEDRO DINIZ DE ARAUJO FRANCO e MAURI

SVARTMAN, os Auxiliares de Ensino RICARDO DE OLIVEIRA SOUZA e JOSÉ CARLOS GUIMARÃES e o

Farmacêutico JOSÉ MAURICIO AGOSTINI LIUZZI para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de

Padronização de Medicamentos do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle.

Nº 001, de 03/01/83 - Admite, a partir de 03 de janeiro de 1983, OSMAR GERALDO FREITAS para ocupar o

Emprego de Confiança de Assessor da Reitoria desta Universidade.

Nº 002, de 03/01/83 - Admite, a partir de 03 de janeiro de 1983, MARIA INÊS MEDEIROS FIGUEIREDO para

ocupar o Emprego de Auxiliar de Ensino, Ref. 1, no regime de 20 (vinte) horas semanais, lotada no Departamento de

Nutrição Fundamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Nº 003, de 04/01/83 - Designa JOSÉ DA SILVA DIAS, Professor Assistente, para substituir cumulativamente com suas

funções, PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE OLIVEIRA, Decano do Centro de Letras e Artes desta

Universidade, durante seu período de férias regulamentares de 03 de janeiro a 16 de fevereiro de 1983.

Nº 004, de 04/01/83 - Designa a Professora Titular HELIODORA CARNEIRO DE MENDONÇA Chefe do

Departamento de Teoria do Teatro do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.